
 
 

 

Státní úřad inspekce práce  
Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel: +420 950 179 178, fax: +420 950 179 199, e-mail: opava@suip.cz, DS: cmwaazf 
 

 
 
 

 
    

   
  

 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Opavě 
Q1-2022-92 7034/1.30/22-2    24.10.2022 

 
 
 
Sdělení 
 
Vážený pane doktore, 
 
Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 12.10.2022 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Žádost o informace byla 
následujícího znění:  
„V rámci pravidelných odborných kurzů, školení a prověrek na pracovištích po celé republice se 
setkáváme s protichůdnými výklady § 9 odst. 6 nařízení vlády č. 194/2022 Sb. o požadavcích na 
odbornou způsobilost k výkonu činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost 
v elektrotechnice, od Vašich inspektorů. Problematický je postup pro odbornou způsobilost 
školitele elektrikářů, která sice není nikde konkretizovaná, nicméně to nebrání některým 
inspektorům ke svévolnému výkladu, že tímto školitelem může být pouze revizní technik. 

Pro zamezení obdobných spekulativních výkladů Vás tímto žádám o poskytnutí informace ve 
smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve formě stanoviska 
generálního inspektora nebojím pověřené osoby, pravděpodobně pana doktora Varty, zda je pro 
školitele elektrikářů možné po řádném (tedy průkazně doložitelném) školení a ověření znalostí 
podle § 103 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb. zákoník práce, pověřit i osoby bez elektrotechnické 
kvalifikace, tedy řádně poučené a proškolené pro tuto činnost podle § 4 nařízení vlády 
č. 194/2022 Sb. o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti na elektrických 
zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice. 

Vím, že SUIP nemůže podávat výklady právních předpisů, nicméně ten po Vás nechci. Chci tedy 
Vaše závazné stanovisko k této oblasti, které budete primárně směřovat k Vámi podřízeným 
stupňům, přičemž na informování veřejnosti se budeme podílet prostřednictvím našich 
marketingových nástrojů, protože věřím, že naším společným primárním cílem je prevence rizik 
pro účel zajištění bezpečného a zdraví nezávadného pracovního prostředí u co největšího počtu 
pracovišť na území naší republiky, kdy ušetřené finanční prostředky z administrativního doložení 
odborné způsobilosti v elektrotechnice mají být investovány efektivnějším způsobem do 
systematického přístupu, který podle nové legislativy musí být provozovateli všech VTZ, na 
základě konkrétní identifikace konkrétních rizik na konkrétním pracovišti a místního provozního 
bezpečnostního předpisu pro provoz VTZ, kde toto bude závazně kodifikováno pro všechny 
zaměstnance a ostatní osoby, které se na této oblasti podílejí.“ 



2. strana Sdělení č.j. 7034/1.30/22-2

Po prostudování obsahu Vaší žádosti o informace, je nutno konstatovat, že Vaše podání nelze 
podřadit pod režim zákona č. 106/1999 Sb., neboť jeho ust. § 2 odst. 4 stanoví, že „povinnost 
poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových 
informací.“ 
Státní úřad inspekce práce však poskytuje na základě zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o inspekci práce“), dle jeho ust. § 4 odst. 2 písm. 
c), právnickým a fyzickým osobám, které v pracovních vztazích zaměstnávají fyzické osoby 
a zaměstnancům bezúplatné základní informace a poradenství týkající se ochrany pracovních 
vztahů a pracovních podmínek. V rámci tohoto základního pracovněprávního poradenství Vám 
k předmětu Vaší žádosti uvádíme následující. 
Podle ust. § 9 odst. 6 nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost 
k výkonu činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice (dále 
jen „NV 194/2022 Sb."), školení a zkouška z odborné způsobilosti k výkonu činností 
v elektrotechnice v rozsahu stanoveném v ust. § 9 odstavci 1 písm. c) NV 194/2022 Sb. může být 
nahrazena potvrzením vydaným odpovědnou osobou příslušné právnické osoby nebo podnikající 
fyzické osoby prokazujícím, že daná osoba prochází těmito školeními zakončenými ověřením 
znalostí v pravidelných intervalech stanovených vnitřními předpisy dané právnické osoby nebo 
podnikající fyzické osoby. Vzor tohoto potvrzení, které podepisuje odpovědná osoba, je uveden 
v příloze č. 4 k tomuto nařízení. Není stanoven požadavek na odbornou způsobilost osob, které 
provádí seznámení s pracovními a technologickými postupy, provozními a bezpečnostními 
pokyny, zdroji a příčinami rizik, které souvisí s činností na elektrickém zařízení příslušného druhu 
a napětí, na kterém mají osoby činnosti vykonávat. 

Máme za to, že výše uvedené školení vzhledem k jeho obsahu, zakončené ověřením znalostí, 
prováděné v pravidelných intervalech stanovených vnitřními předpisy dané právnické osoby nebo 
podnikající fyzické osoby, by měly provádět osoby znalé ve smyslu ust. § 5 NV 194/2022 Sb. 
Dále uvádíme, že za činnost na elektrickém zařízení vyžadující odbornou způsobilost podle 
NV 194/2022 Sb. se nepovažuje obsluha elektrického zařízení malého a nízkého napětí. U osob 
školených (seznámených) podle ust. § 19 odst. 1 zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce 
v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících zákonů, se 
postupuje podle ust. § 103 odst. 2 a 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Poučení a ověření znalosti osoby poučené ve smyslu ust. § 4 NV 194/2022 Sb. provádí osoba 
znalá (ust. § 5 NV 194/2022 Sb.). 
Závěrem připomínáme, že Státnímu úřadu inspekce práce nepřísluší poskytování vysvětlení, rad, 
návodů a postupů k řešení konkrétních problémů tazatelů ani vydávání závazných stanovisek 
k obecně platným předpisům na konkrétní případy. Výše uvedené tedy nelze interpretovat jako 
výklad ani jako závazné stanovisko Státního úřadu inspekce práce k předestřené problematice, 
resp. toto má pouze informativní charakter. 

S pozdravem 

 
vedoucí úseku právního 

Rozdělovník:  
1 x   Státní úřad inspekce práce 
1 x  




